
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                                                                                  
ΔΗΜΟΣ ΣΠΑΤΩΝ – ΑΡΤΕΜΙΔΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 
    

 

 

             

Περίληψη 

Λήψη απόφασης περί διαγραφής και επαναβεβαίωσης ή μη οφειλής, που αφορά βεβαιωμένη τέλη 
ύδρευσης περιόδων Β΄τετραμήνου 2016 και Γ΄τετραμήνου 2016, σε συμμόρφωση της υπ’ αριθμ. 
14719/2019 απόφασης Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών. 

Στα Σπάτα σήμερα 8 Δεκεμβρίου 2021, ημέρα Τετάρτη και ώρα 9.00 π.μ. η Οικονομική Επιτροπή του 
Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, ύστερα από την υπ’ 
αριθμ. πρωτ.: 33728/3-12-2021 πρόσκληση του Δημάρχου – Προέδρου, κ. Δημητρίου Σπ. Μάρκου, που 
επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη, σύμφωνα με τα δ/ξεις του άρθρου 77 του Ν.4555/18.  

Δεδομένου ότι στη συνεδρίαση μέσω τηλεδιάσκεψης, συμμετείχαν 7 Τακτικά Μέλη και ο Πρόεδρος, 
διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία.   

Παρόντες  
κ. Μάρκου Δημήτριος του Σπυρίδωνος Δήμαρχος – Πρόεδρος 
κ. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Σερέτης Χρήστος του Γεωργίου  Αντιδήμαρχος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά Δημοτικός Σύμβουλος  ως μέλος της Επιτροπής 
κ. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη Αντιδήμαρχος ως μέλος τα Επιτροπής 
κα. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 
κα. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου Δημοτική Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Απόντες 

κ. Μάρκου Ιωάννης του Αντωνίου Δημοτικός Σύμβουλος ως μέλος της Επιτροπής 

Προσελεύσεις – Αποχωρήσεις 

Καμία. 

Στη Συνεδρίαση συμμετείχε και η κα Γιαμβριά Παναγιώτα, υπάλληλος του Δήμου, για την τήρηση των 
πρακτικών. 

Ο Δήμαρχος – Πρόεδρος εισηγούμενος το 20ο  θέμα ημερήσιας διάταξης είπε τα εξής: 

Μας διαβιβάσθηκε από την Δ/νση Εσόδων & Περιουσίας το υπ’ αριθμ. πρωτ. 31786/18-11-2021 έγγραφο, 
το οποίο έχει ως εξής: 

Έχοντας υπόψη. 

1.   Τις δ/ξεις της παρ. 1 άρθρ. 174 του Ν.3463/06 «Κύρωση του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων», 
όπου ορίζονται οι ακόλουθες περιπτώσεις ολικής ή μερικής διαγραφής: 

α) Όταν οι οφειλέτες απεβίωσαν χωρίς να αφήσουν περιουσία ή οι κληρονόμοι τους 
αποποιήθηκαν την κληρονομιά. 

β) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν καθόλου περιουσία και η επιδίωξη της είσπραξης δεν έφερε κανένα 
αποτέλεσμα επί τρία χρόνια, αφότου έληξε η χρήση κατά την οποία βεβαιώθηκαν. 

γ) Όταν οι οφειλέτες δεν έχουν περιουσία και είναι αγνώστου διαμονής, εφόσον οι προσπάθειες, που 
έγιναν επί μία τριετία για την ανεύρεση της διαμονής τους, δεν έφεραν αποτέλεσμα, και 

δ) Όταν η εγγραφή στους οριστικούς βεβαιωτικούς καταλόγους δημοτικών ή κοινοτικών φόρων, τελών, 
δικαιωμάτων και εισφορών έγινε κατά τρόπο προφανώς λανθασμένο ως προς τη φορολογητέα ύλη ή το 
πρόσωπο του φορολογουμένου ή όταν έγινε λανθασμένη πολλαπλή εγγραφή για το ίδιο είδος εσόδου και 
για το ίδιο πρόσωπο. 

2.  το άρθρο 1 εδ. α και β του ν. 3068/2002, όπου το Δημόσιο, οι οργανισμοί τοπικής αυτοδιοίκησης και 
τα λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου έχουν υποχρέωση να συμμορφώνονται χωρίς καθυστέρηση 

Α Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α  

Από το Πρακτικό της υπ’αριθ.35/8-12-2021 διά τηλεδιάσκεψης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Σπάτων – Αρτέμιδος 

Αριθμός  Απόφασης 494/2021 

 

 

ΑΔΑ: ΨΒ51Ω1Χ-ΡΟΧ



 

Σελίδα 2 

προς τις δικαστικές αποφάσεις και να προβαίνουν σε όλες τις ενέργειες που επιβάλλονται για την 
εκπλήρωση της υποχρέωσης αυτής και για την εκτέλεση των αποφάσεων, 

3.    Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας (Ν.2717/1999 , ΦΕΚ Α' 97), όπως ισχύουν  όπου 
μεταξύ άλλων ορίζεται:  

Στο άρθρο 196: «Οι αποφάσεις, με τις οποίες απαγγέλλεται η ακύρωση ή η τροποποίηση Εκτελεστής 
ατομικής διοικητικής πράξης ή η ακύρωση παράλειψης οφειλόμενης νόμιμης ενέργειας, ισχύουν έναντι 
όλων». 

Στο άρθρο 198: «1. Οι διοικητικές αρχές οφείλουν, με θετικές ενέργειες ή με αποχή από κάθε αντίθετη 
ενέργεια, να συμμορφώνονται προς το περιεχόμενο των αποφάσεων οι οποίες εκδίδονται για διαφορές 
που άγονται προς επίλυση με άσκηση προσφυγής. 2.Η παράλειψη διοικητικής αρχής προς συμμόρφωση 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στην προηγούμενη παράγραφο, έχει  ως συνέπεια, για τον παραβάτη, εκτός 
από την κατ' άρθρο 259 του Ποινικού Κώδικα ποινική του δίωξη, και την προσωπική του ευθύνη προς 
αποζημίωση». 

4    Το άρθρο 40 του Ν.4735/2020 που αντικατέστησε το άρθρο 72 του Ν.3852/2010, σύμφωνα με το 
οποίο η διαγραφή χρεών και η απαλλαγή των προσαυξήσεων γίνεται από την Οικονομική Επιτροπή. 

5.   Την  Α.Π. 31691/17-11-2021 αίτηση  της   κας  Χ,  με  την  οποία  ζητά  την  εφαρμογή  από  την  
Υπηρεσία  μας  της  υπ.  Αριθ.  14719/2019  απόφασης  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Αθηνών, 

6.  Την  Υπ’ αριθμ.  14719/2019  απόφαση  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Αθηνών,  με  την  οποία  
αποφασίστηκαν  μεταξύ  άλλων  και  τα  κάτωθι: 

« ... Δέχεται  εν  μέρει  την  προσφυγή. 

Ακυρώνει  τη  σιωπηρή  απόρριψη  της  5223/28-2-2018  αίτηση  της  προσφεύγουσας  προς  τον  καθού  
Δήμο  Σπάτων  Αρτέμιδος,  κατά  το  μέρος  που  αφορά  την  απόρριψη  του  αιτήματος  της  για  
διαγραφή  της  χρέωσης  του  με  αριθμό  παροχής  03-0310,  ακινήτου  ιδιοκτησίας της  με  φερόμενη  
κατανάλωση  ύδατος  273,50  κ.μ.  κατά  το  Β΄  Τετράμηνο  2016  και  282,50  κ.μ.  το  Γ’ Τετράμηνο  2016, 

Δέχεται  την  παραπάνω  αίτηση  της  προσφεύγουσας  κατά  το  μέρος  αυτό. 

Διατάσσει  την  διενέργεια  νέας  εκκαθάρισης  από  την  Υπηρεσία  Ύδρευσης  του  καθού  Δήμου  των  
τελών  Ύδρευσης  χρονικού  διαστήματος  1.5.2016 - 1.8.2016  (Β’ Τετράμηνο  2016)  και  1.9.2016 – 
31.12.2016  (Γ’ Τετράμηνο  2016),  βάσει  της  τεκμαρτής κατανάλωσης  ύδατος  που  αναλογεί  στο  
προαναφερθέν  ακίνητο  της  προσφεύγουσας,  των  37,50 κ.μ  και  29,50  κ.μ.  αντιστοίχως...»  και 

7.  Την υπ' αρ. Χ/2019 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί μη  άσκησης  περαιτέρω  ενδίκων 
βοηθημάτων για την υπ' αρ. 14719/2019 απόφασης  Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και τη  σχετική  
με  αριθ.  πρωτ.  38842/20-11-2019 γνωμοδότηση  πληρεξουσίου  Δικηγόρου  κας Γεώργα  Ουρανίας 

Κατόπιν των ανωτέρω και επειδή η Οικονομική Επιτροπή, ως αρμόδιο όργανο, αποφασίζει για τη 
διαγραφή κάθε είδους χρεών και απαλλαγή από  προσαυξήσεις, κατά  άρθρο 174 ΔΚ.Κ, όπως ορίζεται 
στις δ/ξεις του άρθρ. 72  Ν . 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με το άρθρ. 40 Ν. 4735/2020,  
Λαμβάνοντας  υπόψη: 

1.  Την  υπ.  Αριθ.   14719/2019  απόφασης  Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών  και 

2. Την υπ' αρ. Χ/2019 Απόφαση Οικονομικής Επιτροπής περί μη  άσκησης  περαιτέρω  ενδίκων 
βοηθημάτων για την υπ' αρ. 14719/2019 απόφασης  Διοικητικού Πρωτοδικείου Αθηνών και τη  σχετική  
με  αριθ.  πρωτ.  38842/20-11-2019 γνωμοδότηση  πληρεξουσίου  Δικηγόρου  κας Γεώργα  Ουρανίας,    

Παρακαλούμε για την λήψη απόφασης περί: διαγραφής και επαναβεβαίωσης ή μή βεβαιωμένων οφειλών,  
στο όνομα της κας Χ,  Διεύθυνση  μόνιμης  κατοικίας  Χ  -Σπάτα.,  Τ.Κ.  19004,  ΑΦΜ  Χ,  που  αφορά   τους  
χρηματικούς  καταλόγους α.  631/19-6-2017 (Τέλη  Ύδρευσης  Περίοδου  Β’ 2016),  Ποσού  669,10  ευρώ  
σύν  87,53  ευρώ  ΦΠΑ  και  β. 951/18-9-2017 (Τέλη  Ύδρευσης  Περίοδου Γ’ 2016),  Ποσού  672,40  ευρώ  
σύν   87,96  ΦΠΑ  ως  κατωτέρω: 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ 

A/A 
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΣ 
ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ 

ΚΑΘΑΡΟ  ΠΟΣΟ  
ΟΦΕΙΛΗΣ ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1. 631/19-6-2017  669,10 87,53 756,63 

2. 951/18-9-2017  672,40 87,96 760,36 

 

ΑΔΑ: ΨΒ51Ω1Χ-ΡΟΧ



 

Σελίδα 3 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΣΗΣ (ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ 14719/2019 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ  Δ.Π.Α) 

A/A 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ  

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ  

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ  
ΚΥΒΙΚΑ 

ΚΑΘΑΡΟ  
ΠΟΣΟ  

ΟΦΕΙΛΗΣ ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1. Β’ ΤΕΤ. 2016  37,50 24,50 3,74 28,24 

2. Γ’ ΤΕΤ.  2016  29,50 20,34 3,19 23,53 

 

Η Οικονομική Επιτροπή κατόπιν διαλογικής συζήτησης και αφού έλαβε υπόψη της τ’ ανωτέρω, 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ 

Εγκρίνει τη διαγραφή και επαναβεβαίωση βεβαιωμένων οφειλών στο όνομα της κας Χ, που  αφορά   τους  
χρηματικούς  καταλόγους α.  631/19-6-2017 (Τέλη  Ύδρευσης  Περίοδου  Β’ 2016),  Ποσού  669,10  ευρώ  
σύν  87,53  ευρώ  ΦΠΑ  και  β. 951/18-9-2017 (Τέλη  Ύδρευσης  Περίοδου Γ’ 2016),  Ποσού  672,40  ευρώ  
σύν   87,96  ΦΠΑ  ως  κατωτέρω: 

ΠΙΝΑΚΑΣ  ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ ΔΙΑΓΡΑΦΗΣ ΒΕΒΑΙΩΜΕΝΗΣ ΟΦΕΙΛΗΣ 

A/A 
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΣ 
ΚΑΤΑΛΟΓΟΣ 

ΚΑΘΑΡΟ  ΠΟΣΟ  
ΟΦΕΙΛΗΣ ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1. 631/19-6-2017  669,10 87,53 756,63 

2. 951/18-9-2017  672,40 87,96 760,36 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΕΠΑΝΑΒΕΒΑΙΩΣΗΣ (ΒΑΣΕΙ ΤΗΣ 14719/2019 
ΑΠΟΦΑΣΗΣ  Δ.Π.Α) 

A/A 
ΠΕΡΙΟΔΟΣ  

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗΣ  

ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ  
ΚΥΒΙΚΑ 

ΚΑΘΑΡΟ  
ΠΟΣΟ  

ΟΦΕΙΛΗΣ ΦΠΑ ΣΥΝΟΛΟ 

1. Β’ ΤΕΤ. 2016  37,50 24,50 3,74 28,24 

2. Γ’ ΤΕΤ.  2016  29,50 20,34 3,19 23,53 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αριθμό 494/2021. 

Για την επιβεβαίωση των ανωτέρω συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται ως κατωτέρω. 
 Ο Δήμαρχος & Πρόεδρος  

της Οικονομικής Επιτροπής 
 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

 1. Νομικός Αντώνιος του Ηρακλείου 
2. Σερέτης Χρήστος το Γεωργίου 
3. Μπασινάς Ιωάννης του Στεφάνου 
4. Φύτρος Αντώνιος του Παρασκευά  
5. Φράγκος Διονύσιος του Ιωάννη 
6. Ραφτοπούλου Άννα του Ιωάννη 
7. Φράγκου Ελένη του Γεωργίου 

 

              ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
          Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ & ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
      ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
           ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΠ. ΜΑΡΚΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΒ51Ω1Χ-ΡΟΧ


		2021-12-14T10:44:36+0200
	Athens




